⁴⁴ La data esatta si ricava appunto dalle lettere citate, una delle quali del febbraio 1154. L'ambasceria si dovette quindi concludere all'inizio della primavera di quell'anno,

Secondo il racconto agiografico il beato aveva miracolosamente previsto questo viaggio:

Il nostro apostolo Ranieri de Acqua spesso chiedeva ai nostri uomini, che giungevano a Gerusalemme quando sarebbe arrivato Ranieri Bottaccio uomo valente. Affermava infatti che sarebbe ritornato su una galea insieme a costui. Ma quelli gli chiedevano ammirati come lo sapesse. Lui asseriva di saperlo bene e che Dio glielo aveva detto [...]. Accadde che Ranieri Bottaccio, pisano nobile e saggio, dalla nostra città si recò al Cairo nella terra di Memphis per un'ambasciata, e, come è costume della nostra grande città, approdò ad Alessandria che prima era detta No, su una galea trireme con uomini forti e nobili. Compiuta magnificamente al Cairo l'ambasciata, avendo fatto un voto, con la galea insieme ai suoi rematori e ai patrizi si diresse da Alessandria a Gerusalemme [approdando] a Gioppe, che ora si chiama comunemente Giaffa; e lasciata qui la trireme salì a Gerusalemme al sepolcro di nostro Signore con tutti coloro che avevano fatto il voto di visitare i luoghi del Signore. Quando il suddetto Ranieri trovò san Ranieri nella chiesa del sepolcro, si rallegrò e insieme agli altri lo pregò insistentemente di tornare nella nostra patria pisana insieme a lui⁴⁵.

Il brano fornisce alcune indicazioni preziose. La prima è che la legazione pisana in Egitto era di alto livello, formata da un gruppo di uomini notabili capitanati da Ranieri Bottaccio. Il dato è confermato dalle già citate lettere, dove vengono nominati, insieme a Ranieri, anche i membri del suo seguito (Enrico di Guido Caradonna, Sacerdote

dato poi che nel maggio 1154 Ranieri Bottaccio è già sulla via del ritorno ad Antiochia (*infra* nota 49).

⁴⁵ AS 59: «Apostolus itaque noster Raynerius ex Aqua, de Raynerio Botacio viro strenuo, nostrates homines Jerosolima venientes sepius interrogabat, quando ad partes illas venturus erat. Se namque in galea una rediturum cum eo affirmabat. At illi, quomodo sciret admirantes ab eo querebant. Adserebat se namque bene scire, Dominumque ei dixisse, atque corpus suum in ecclesia Pisis sancte Marie gloriose quieturum esse. Contigit Raynerium Botacium nobilem prudentemque virum Pisanum civitate nostra legationem in Menphyna Babilloniam recipere, et prout mos est tante nostre civitatis, in triremi cum nobilibus viris et fortibus in Alexandriam, que prius No dicta est, honorifice applicare. Peracta vero in Babillone mirifice legatione, sicut votum habebat, Ierosolimis ab Alexandria in Ioppen, que nunc vulgo Iaffa nuncupatur, in galea cum suis remigibus et optimatibus viris devertere, dimissaque ibi triere cum aliquantis qui votum visitandi loca Domini habebant, ad sepulcrum Domini nostri Ierusalem ascendit. Cumque predictus Raynerius sanctum Raynerium in sepulcri ecclesia reperisset, opido exhilaratus est atque eum cum omnibus qui secum aderant deprecatus est obnixè, ut una secum in patriam nostram Pisanam remearet». La traduzione è di chi scrive.